nunc legitur in sabbato ante primam Dominicam Quadragesimæ, ita etiam per ea tempora eodem sabbato legebatur; unde in vulgato Gelasiano, cui quædam additamenta accesserunt, collocatur feria 7 in Quinquagesima. Hinc autem fortassis lectio hujus collectæ fuit inserta sermone Leonino, qui vel olim legebatur in prima Dominica Quadragesimæ, quemadmodum etiam nunc cum eadem lectione recitatur in secundo nocturno. Mox, *præceptis apostolicis, pro præceptis Apostoli*, ex omnibus nostris codd. ex Homil. Pauli Diac. et nonnullis editionibus revocavimus.

^d Tria mss. Lectionaria, *nisi animus*.

^e Sic duo mss. Quesnelli et totidem nostri S. Petri, alique melloris notæ. Editi cum codd. posteriorum collectionum, *moderanda*. In Lectionario Patav. antiqua et vera lectio retenta; at corrupta cognoscitur, ut nova reciperetur. Sic enim hic locus exhibetur: *Edendi castigandique moderanda libertas*.

^f Sic magis placuit ex Lectionariis S. Petri, Padiliron., Patav., etc. In vulgatis, *obtinenda*. In uno Vat. et prima editione, *observanda*.

^g Cod. Patav., *nec poterit*. Padiliron., *nec potuit*.

^h Homil. Pauli Diac., *minutis*. Mox pro, *magnificata*, quod legimus in nostris Lectionariis, editi ante Quesnellum, *laudata*. Solum Padiliron., *magis laudata*.

tio (*Matth. x, 42*). Ex affectibus enim piorum benignitatis mensura taxatur; et numquam eum miserendi efficaciam deserit, in quo misericordia ipsa non deficit. Experta est hoc vidua sancta de Sarepta, quæ beato Eliæ in tempore famis, unius diei cibum, quem solum habebat, apposuit (*III Reg. xvii, 12*), et prophetæ^b esuriam necessitati suæ præferens, exiguum farinae et pusillum olei incunctanter expendit. Sed non defuit ei quod fideliter erogavit, et in vasis pia effusione vacuatis, fons novæ^c facultatis exortus est: ut sanctis usibus non minueretur ejus substantiæ plenitudo, cujus non fuerat formidata defectio.

CAP. III. — His autem studiis, dilectissimi, ad quæ vos voluntarie confidimus præparatos, non ambigatis diabolum, qui omnium virtutum est adversarius, invidere^e et ad hoc vim suæ malignitatis armare, ut pietati laqueos de ipsa pietate prætentat, et quos non potuerit dejicere per diffidentiam, conetur superare per gloriam. Vicinum est enim rectis actionibus superbiæ malum, et de proximo semper virtutibus insidiatur elatio: quia difficile est ut laudabiliter viventem laus humana non capiat, nisi, ut scriptum est, *qui gloriatur, in Domino gloriatur* (*II Cor. x, 17*). Cujus vero ille hostis nequissimus non audeat impugnare propositum? cujus non appetat violare jejunium? quando versutias suas, sicut evangelica lectione patefactum est, nec ab ipso mundi Salvatore continuit? Expavescens enim in illo quadraginta dierum noctiumque jejunium, explorare^f callidissime voluit utrum hanc **159** continentiam donatam haberet an propriam: ut non metueret deceptionum suarum opera resolvenda, si Christus

A ejus esset conditionis cujus est corporis. Primo itaque dolo scrutatus est an ipse esset substantiarum creator, qui rerum corporearum posset^h in quas vellet mutare naturas; secundo, an sub humanæ carnis specie Divinitas obumbrata tegetetur, cui facile esset pervium sibi aerem facere, et terrena per vacuum membra librare. Sed cum illi Dominus justitiam maluisset opponere veri hominis, quam potentiam manifestare Deitatis, ad hoc convertit tertiæ fraudis ingenium, ut eum in quo divinæ potestatis signa cæsaverant, dominandi cupiditate tentaret, et ad venerationem sui regna mundi pollicendo traduceret. Sed prudentiam diaboli stultam fecit sapientia Dei: ⁱ ut superbus hostis de eo quod quondam ligaverat ligaretur, nec eum metueret persequi, quem pro mundo oportebat occidi.

CAP. IV. — Hujus igitur adversarii dolos, non solum in illecebris gulæ, sed etiam in proposito abstinentiæ caveamus. Qui enim scivit humano generi mortem inferre per cibum, novit et per ipsum nocere jejunium; ^j et ad contrariam fraudem, famulis utendo Manichæis, sicut impulit interdicta præsumi, ita suadet concessa vitari. Utilis quidem est ^k observantia, quæ parco assueta victu, deliciarum cohibet appetitum; sed væ illorum dogmati, apud quos etiam jejunando **160** peccatur! Damnant enim creaturarum ^l naturas in Creatoris injuriam, et contaminari edentes asserunt iis quorum non Deum, sed diabolum conditorem esse definiunt; cum prorsus ^m nulla sit substantia mala, nec ipsius mali sit ulla natura. Omnia enim bona bonus auctor instituit, et unus est universarum rerum creator, qui fecit cælum et ter-

^a Prima editio, non defecit. Dein editi ante Quesn. et quidam codd. cum Homil. Pauli Diac., vidua illa, pro vidua sancta, quod in iisdem Lectionariis invenimus.

^b Sic plerique nostri codd. et editi ante Quesnellum, apud quem cum ms. Patav. et Padilr., in ediam. Quidam codd. posteriorum collect. pro necessitatis suæ habent necessitatis suæ angustias.

^c Præferenda visa est lectio probatorum quinque nostrorum codicum, quæ item est duorum Quesnelli. *Facultatis* vox apud Latinos sumitur pro ubertate et abundantia, quam forte quidam librarii non plane intelligentes substituerunt ubertatis, quod in aliis codicibus et editis legitur.

^d Nonnullæ editiones ante Quesnellianam, non ambigimus. Cod. Patav., non ambigitis. Mox, diabolum omnium virtutum adversarium est in mss. Vatt. collect. 4 et 5.

^e Cod. Patav., et ob suæ malignitatis studium armari. Ms. Padiliron., et ad hoc suæ malignitatis arma parare. Quesnellus studium posuit pro vim; quam vocem ex cæteris editis et melioribus codd. revocavimus.